
58  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

pequeno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que possam vir a 
ocorrer nas áreas de responsabilidade da CIRETRAN de Castanhal e de 
suas gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.000,00
3339036-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3889/2022-DAF/CGP, DE 09/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1146094;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Dima Lima, matrícula nº 57201219/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; Altamira, conforme Processo de Diárias n° 2022/1145682.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 400,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 a 27/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 852012
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3859/2022-DAF/cgp, de 05/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1103105;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Rondon do Pará – 18 à 24/09/2022, Ourilândia do 
Norte/Belém – 25/09 à 01/10/2022, a fim de realizar curso de Capacitação 
para Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos educadores e 
profissionais de trânsito nos referidos municipos.

nome matricula
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Maria Clara das Neves 57175783/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3896/2022-DAF/cgp, de 09/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1132360;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o municipio de Belém no período de 19 à 29/09/2022, a fim de tratar 
de assuntos referente a CIRETRAN de Barcarena, junto a Sede/DETRAN.

nome matricula
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3898/2022-DAF/cgp, de 09/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1146639;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Santarém no período de 13/09 à 26/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

OCLÊNIO fERNANDES DE LIMA 57227329/1
Patricia Barbosa Lima de Moraes 57224315/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3899/2022-DAF/cgp, de 09/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1147181;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Ruropólis no período de 26/09 à 07/10/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
transito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

ELISANGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292/1
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1

Willian Cândido Félix 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 852011
PORTARIA nº 3892/2022-DAF/CGP, de 09/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1144718;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 12/09 a 18/09/2022, CA-
PANEMA – 19/09 a 22/09/2022, BRAGANÇA – 23/09 a 27/09/2022, PARA-
GOMINAS – 28/09 a 03/10/2022, DOM ELISEU – 04/10 a 10/10/2022, a 
fim de transportar processos de habilitação para os referidos municípios.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 852280
PORTARIA nº 3883/2022-DAF/CGP, de 09/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1132723;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CURUÇÁ – 23/09 a 28/09/2022, a fim de prestar 
serviços de técnico de informática na Banca Itinerante de 1ª fase de habi-
litação, no município de Curuçá/PA.

nome matricula
Glauco Pinto Freitas 54190431 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3882/2022-DAF/CGP, de 09/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1133265;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para os municípios de CAPITÃO POÇO – 16/09 a 21/09/2022, a fim de compor 
Banca Itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação no referido município.

nome matricula
Adriana Lameira da Silva 57215024 /1
Jurubitan Amoêdo Brito 95524 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


